

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях»

Статья 1. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 163-З-III (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2003 года № 230-ЗИД-III (САЗ 03-5), от 25 февраля 2003 года № 246-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 27 марта 2003 года № 255-ЗД-III (САЗ 03-13), от 31 марта 2003 года № 258-ЗИД-III (САЗ 03-14), от 7 мая 2003 года № 272-ЗД-III (САЗ 03-19), от 14 мая 2003 года № 275-ЗИД-III (САЗ 03-20), от 1 июля 2003 года № 301-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 27 октября 2003 года № 343-ЗД-III (САЗ 03-44), от 9 декабря 2003 года № 371-ЗИД-III (САЗ 03-50), от 6 февраля 2004 года № 390-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 21 апреля 2004 года № 407-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 30 июня 2004 года № 439-ЗД-III (САЗ 04-27), от 6 июля 2004 года № 440-ЗИ-III (САЗ 04-28), от 30 июля 2004 года № 451-ЗД-III (САЗ 04-31), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 31 декабря 2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III (САЗ 05-12), от 31 марта 2005 года № 553-ЗИД-III (САЗ 05-14), от 31 мая 2005 года № 574-ЗД-III (САЗ 05-23), от 25 октября 2005 года № 648-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 25 октября 2005 года № 651-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года № 653-ЗД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года № 654-ЗД-III (САЗ 05-44), от 3 ноября 2005 года № 658-ЗИД-III (САЗ 05-45), от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 15 декабря 2005 года № 706-ЗД-III (САЗ 05-51), от 21 декабря 2005 года № 711-ЗИД-III (САЗ 05-52), от 6 апреля 2006 года № 20-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17), от 12 мая 2006 года № 28-ЗИД-IV (САЗ 06-20), от 15 мая 2006 года № 31-ЗД-IV (САЗ 06-21), от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 26 июля 2006 года № 59-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 28 июля 2006 года № 61-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 24 октября 2006 года № 108-ЗИД-IV (САЗ 06-44), от 19 декабря

2006 года № 135-ЗИ-IV (САЗ 06-52), от 12 февраля 2007 года № 171-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 16 февраля 2007 года № 176-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 3 апреля 2007 года № 200-ЗИ-IV (САЗ 07-15), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 2 августа 2007 года № 279-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года № 281-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года № 285-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 15 ноября 2007 года № 339-ЗИД-IV (САЗ 07-47), от 4 декабря 2007 года № 356-ЗИД-IV (САЗ 07-50), от 19 декабря 2007 года № 361-ЗИ-IV (САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 380-ЗД-IV (САЗ 08-2), от 21 января 2008 года № 388-ЗИД-IV (САЗ 08-3), от 19 февраля 2008 года № 401-ЗИД-IV (САЗ 08-7), от 19 февраля 2008 года № 402-ЗД-IV (САЗ 08-7), от 20 марта 2008 года № 422-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12), от 1 апреля 2008 года № 435-ЗИД-IV (САЗ 08-13), от 30 апреля 2008 года № 453-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 13 мая 2008 года № 463-ЗД-IV (САЗ 08-19), от 3 октября 2008 года № 568-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51), от 17 февраля 2009 года № 664-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 18 февраля 2009 года № 666-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 24 февраля 2009 года № 674-ЗИ-IV (САЗ 09-9), от 28 апреля 2009 года № 738-ЗД-IV (САЗ 09-18), от 15 мая 2009 года № 754-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 18 мая 2009 года № 759-ЗИД-IV (САЗ 09-21), от 9 июня 2009 года № 765-ЗИД-IV (САЗ 09-24), от 6 августа 2009 года № 837-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 25 сентября 2009 года № 869-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 30 декабря 2009 года № 934-ЗИД-IV (САЗ 10-1), от 30 декабря 2009 года № 938-ЗД-IV (САЗ 10-1), от 1 февраля 2010 года № 13-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 19 февраля 2010 года № 29-ЗИД-IV (САЗ 10-7), от 13 апреля 2010 года № 45-ЗД-IV (САЗ 10-15), от 28 апреля 2010 года № 65-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 29 апреля 2010 года № 73-ЗИ-IV (САЗ 10-17), от 28 июля 2010 года № 161-ЗД-IV (САЗ 10-30), от 29 сентября 2010 года № 179-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 5 октября 2010 года № 187-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 15 ноября 2010 года № 210-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 21 апреля 2011 года № 29-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 13 июля 2011 года № 112-ЗИ-V (САЗ 11-28), от 13 июля 2011 года № 113-ЗИ-V (САЗ 11-28), следующие изменения и дополнения:

1. В наименовании, по тексту и в примечании к статье 152-2 слова «товарно-материальных ценностей» заменить словами «активов, а именно: основных средств, запасов, инвестиционной недвижимости, незавершенных материальных активов, долгосрочных активов, предназначенных для продажи» в соответствующем падеже.

2. Примечание к статье 152-2 дополнить частью третьей следующего содержания:

«Штрафы, установленные настоящей статьей, не налагаются в случае, если стоимость неоприходованных основных средств, запасов, инвестиционной недвижимости, незавершенных материальных активов, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, составляет менее 100 (ста) РУ МЗП».

3. Статью 152-3 изложить в следующей редакции:

«Статья 152-3. Нарушение законодательства о бухгалтерском учете, повлекшее существенное искажение финансовой отчетности

Ведение бухгалтерского учета в организации независимо от формы собственности с нарушением установленного порядка, повлекшее существенное искажение финансовой отчетности, но не повлекшее занижение (сокрытие) налогооблагаемой базы, влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 200 (двухсот) до 300 (трехсот) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания, –

влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 400 (четырёхсот) до 600 (шестисот) РУ МЗП.

Отсутствие бухгалтерского учета и финансовой отчетности в организации независимо от формы собственности, не повлекшее занижение (сокрытие) налогооблагаемой базы, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 200 (двухсот) до 400 (четырёхсот) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания, –

влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 400 (четырёхсот) до 600 (шестисот) РУ МЗП.

Примечание:

Под существенным искажением финансовой отчетности понимается искажение любой следующей информации: о рентабельности активов – не менее чем на 5 процентных пунктов, о совокупных активах – не менее чем на 5%, о финансовом положении (чистом оборотном капитале) – не менее чем на 7 процентных пунктов.»

4. Статью 152-12 дополнить частью второй следующего содержания:

«Осуществление физическими лицами, занимающимися предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, предпринимательской деятельности без наличия патента – влечет наложение штрафа в размере 500 (пятисот) РУ МЗП.»

5. Главу 12 дополнить статьей 152-15 следующего содержания:

«Статья 152-15. Неисполнение предписаний государственных органов, в ведении которых находится осуществление контроля над соблюдением законодательства о бухгалтерском учете и финансовой отчетности

Неисполнение должностными лицами организаций независимо от формы собственности предписаний государственных органов, в ведении которых находится осуществление контроля над соблюдением законодательства о бухгалтерском учете по вопросам, связанным с организацией и ведением бухгалтерского учета, а также составлением финансовой отчетности, изданных в соответствии с действующим законодательством в пределах их компетенции, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 400 (четырёхсот) до 500 (пятисот) РУ МЗП.»

6. Статью 200-4 дополнить новыми частями следующего содержания:

«Нарушение рекламопроизводителем и рекламораспространителем действующего законодательства о рекламе в части неуказания в рекламе полной информации о рекламодателе, а именно: для индивидуальных предпринимателей – обязательное указание регистрационного номера индивидуального предпринимателя, номера и серии выданного ему патента, для юридических лиц – полное наименование организации, –

влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 350 (трехсот пятидесяти) РУ МЗП, на юридических лиц – 4000 (четыре тысяч) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение года после наложения административного взыскания, –

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 400 (четыре сот) РУ МЗП, на юридических лиц – 5000 (пять тысяч) РУ МЗП».

7. В статье 209 цифровое обозначение «152-1-152-14» заменить цифровым обозначением «152-1, 152-2, 152-4-152-15».

8. Статью 231-2 изложить в следующей редакции:

«Статья 231-2. Государственная налоговая служба Приднестровской Молдавской Республики

Территориальные налоговые инспекции, входящие в состав Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики, рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 152-3 настоящего Кодекса.

Рассматривать дела об административных правонарушениях и налагать административные взыскания от имени налоговых органов вправе начальники территориальных налоговых инспекций Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики и их заместители».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года, за исключением пунктов 3, 5, 7 и 8 статьи 1 настоящего Закона.

Пункты 3, 5, 7 и 8 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2014 года.

Пояснительная записка
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях»

а) Настоящий законопроект разработан в рамках Постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года №365 «Об утверждении Концепции бюджетной и налоговой политики Приднестровской Молдавской Республики на 2012 год и среднесрочную перспективу» (САЗ 11-29).

Потребность разработки данного законопроекта обусловлена тем, что для эффективного управления финансами необходима объективная и достоверная финансовая отчетность. Чтобы обеспечить такую отчетность, необходимы как качественные стандарты финансовой отчетности, так и система обеспечения исполнения стандартов финансовой отчетности. Без наличия такой системы даже самые качественные стандарты финансовой отчетности не будут исполняться, а значит, и не будут реализовываться требования Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2004 года № 467-3-III «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» (САЗ 04-34).

Критическая важность системы контроля ярко проявилась при анализе результатов деятельности и финансового положения отечественных компаний в условиях разработки государственных антикризисных мер. Так в целом ряде случаев анализ финансовой отчетности ряда крупнейших предприятий обнаружил недостоверность содержащейся в ней информации по причине несоблюдения требований действующего законодательства в сфере бухгалтерского учета.

В Приднестровской Молдавской Республике в настоящее время приходится констатировать отсутствие как органов, осуществляющих контроль за качеством финансовой отчетности, так и действенной системы санкций за бухгалтерские нарушения. Налоговые органы проверяют в первую очередь соблюдение правил учета товарно-материальных ценностей, основных средств, доходов с точки зрения соблюдения действующего налогового законодательства. При этом очевиден факт несоблюдения или неполного соблюдения стандартов бухгалтерского учета.

Такая ситуация не может считаться приемлемой. Недоверие к финансовой отчетности тормозит инвестиционные процессы, делает малоэффективной работу государственных органов, направленную на развитие экономики государства, а также ставит под вопрос целесообразность подготовки финансовой отчетности вообще. Это особенно актуально в условиях действия в Приднестровской Молдавской Республике Закона Приднестровской Молдавской Республики от 14 марта 2005 года № 545-3-III «О финансовой прозрачности» (САЗ 05-12), согласно которому финансовая отчетность как минимум 50 крупнейших налогоплательщиков республики является публичной.

Поэтому необходимо в кратчайшие разумные сроки реформировать систему контроля качества финансовой отчетности, чтобы обеспечить рынок достоверной финансовой информацией и создать условия для активизации инвестиционных процессов в стране.

Административная ответственность за нарушение правил организации и ведения бухгалтерского учета установлена статьей 152-3 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях. Согласно данной статьей ведение бухгалтерского учета в организации независимо от формы собственности с нарушением установленного порядка, а также искажение бухгалтерского отчета, не повлекшее сокрытие (занижение) прибыли (дохода), влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 20 (двадцати) до 50 (пятидесяти) РУ МЗП. Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания, влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 40 (сорока) до 100 (ста) РУ МЗП.

Отсутствие бухгалтерского учета в организации независимо от формы собственности, не повлекшее сокрытие (занижение) прибыли (дохода), влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 100 (ста) до 200 (двухсот) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания, влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 200 (двухсот) до 400 (четырёхсот) РУ МЗП.

Очевидно, что размер финансовых санкций, предусмотренных за отсутствие бухгалтерского учета или его ведение с нарушением норм законодательства несопоставим с выгодами, которые может получить предприниматель, нарушая действующее законодательство. При этом наложение санкции в одинаковом размере предусмотрено за любое нарушение в сфере учета независимо от степени существенности нарушения.

Данной законодательной инициативой предлагается внести изменения в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях на предмет установления существенности нарушения, при этом размер штрафов предполагается увеличить.

Также предлагается вменить в обязанность Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики налагать административные санкции за нарушение законодательства о бухгалтерском учете, повлекшее существенное искажение финансовой отчетности. Данная норма законодательной инициативы предусмотрена подпунктом в) раздела 4.3.2 Концепции бюджетной и налоговой политики Приднестровской Молдавской Республики, утвержденной Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года №365 (САЗ 11-29).

Следует отметить, что Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административные санкции за грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности, а равно порядка и сроков хранения учетных документов. При этом установлен критерий существенности грубости таких нарушений - искажение любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов.

б) в данной сфере правового регулирования действует Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года №163-З-III (САЗ 02-29), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2003 года №230-ЗИД-III (САЗ 03-5), от 25 февраля 2003 года №246-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 26 февраля 2003 года №247-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 27 марта 2003 года №255-ЗД-III (САЗ 03-13), от 31 марта 2003 года №258-ЗИД-III (САЗ 03-14), от 7 мая 2003 года №272-ЗД-III (САЗ 03-19), от 14 мая 2003 года №275-ЗИД-III (САЗ 03-20), от 1 июля 2003 года №301-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 27 октября 2003 года №343-ЗД-III (САЗ 03-44), от 9 декабря 2003 года №371-ЗИД-III (САЗ 03-50), от 6 февраля 2004 года №390-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 21 апреля 2004 года №407-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 30 июня 2004 года №439-ЗД-III (САЗ 04-27), от 6 июля 2004 года №440-ЗИ-III (САЗ 04-28), от 30 июля 2004 года №451-ЗД-III (САЗ 04-31), от 5 октября 2004 года №475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 5 ноября 2004 года №490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 31 декабря 2004 года №514-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 18 марта 2005 года №548-ЗИД-III (САЗ 05-12), от 31 марта 2005 года №553-ЗИД-III (САЗ 05-14), от 31 мая 2005 года №574-ЗД-III (САЗ 05-23), от 25 октября 2005 года №648-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 25 октября 2005 года №651-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года №653-ЗД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года №654-ЗД-III (САЗ 05-44), от 3 ноября 2005 года №658-ЗИД-III (САЗ 05-45), от 16 ноября 2005 года №664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 17 ноября 2005 года №666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 15 декабря 2005 года №706-ЗД-III (САЗ 05-51), от 21 декабря 2005 года №711-ЗИД-III (САЗ 05-52), от 6 апреля 2006 года №20-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 19 апреля 2006 года №23-ЗИД-IV (САЗ 06-17), от 12 мая 2006 года №28-ЗИД-IV (САЗ 06-20), от 15 мая 2006 года №31-ЗД-IV (САЗ 06-21), от 19 июня 2006 года №47-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 26 июля 2006 года №59-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 28 июля 2006 года №61-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 24 октября 2006 года №108-ЗИД-IV (САЗ 06-44), от 19 декабря 2006 года №135-ЗИ-IV (САЗ 06-52), от 12 февраля 2007 года №171-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 16 февраля 2007 года №176-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 3 апреля 2007 года №200-ЗИ-IV (САЗ 07-15), от 12 июня 2007 года №223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 2 августа 2007 года №279-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 2

августа 2007 года №281-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года №285-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 15 ноября 2007 года №339-ЗИД-IV (САЗ 07-47), от 4 декабря 2007 года №356-ЗИД-IV (САЗ 07-50), от 19 декабря 2007 года №361-ЗИ-IV (САЗ 07-52), от 17 января 2008 года №380-ЗД-IV (САЗ 08-2), от 21 января 2008 года №388-ЗИД-IV (САЗ 08-3), от 19 февраля 2008 года №401-ЗИД-IV (САЗ 08-7), от 19 февраля 2008 года №402-ЗД-IV (САЗ 08-7), от 20 марта 2008 года №422-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 28 марта 2008 года №432-ЗИ-IV (САЗ 08-12), от 1 апреля 2008 года №435-ЗИД-IV (САЗ 08-13), от 30 апреля 2008 года №453-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 13 мая 2008 года №463-ЗД-IV (САЗ 08-19), от 3 октября 2008 года №568-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 22 декабря 2008 года №624-ЗИД-IV (САЗ 08-51), от 17 февраля 2009 года №664-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 18 февраля 2009 года №666-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 24 февраля 2009 года №674-ЗИ-IV (САЗ 09-9), от 28 апреля 2009 года №738-ЗД-IV (САЗ 09-18), от 15 мая 2009 года №754-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 18 мая 2009 года №759-ЗИД-IV (САЗ 09-21), от 9 июня 2009 года №765-ЗИД-IV (САЗ 09-24), от 6 августа 2009 года №837-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 25 сентября 2009 года №869-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 30 декабря 2009 года №934-ЗИД-IV (САЗ 10-1), от 30 декабря 2009 года №938-ЗД-IV (САЗ 10-1), от 1 февраля 2010 года №13-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 19 февраля 2010 года №29-ЗИД-IV (САЗ 10-7), от 13 апреля 2010 года №45-ЗД-IV (САЗ 10-15), от 28 апреля 2010 года №65-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 29 апреля 2010 года №73-ЗИ-IV (САЗ 10-17), от 28 июля 2010 года №161-ЗД-IV (САЗ 10-30), от 29 сентября 2010 года №179-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 5 октября 2010 года №187-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 15 ноября 2010 года №210-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 21 апреля 2011 года №29-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 13 июля 2011 года №112-ЗИ-V (САЗ 11-28), от 13 июля 2011 года № 113-ЗИ-V (САЗ 11-28),

в) в связи со вступлением в силу данного проекта Закона не потребуется внесения изменений в иные нормативные правовые документы,

г) для реализации данного проекта не требуется принятие иных нормативных правовых актов,

д) реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных затрат,

е) для вступления в силу данного проекта Закона не требуется отдельного законодательного акта.

Министр финансов
Приднестровской Молдавской Республики

И.И. Молоканова

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>1) Статья 152-2. Неоприходование товарно-материальных ценностей</p> <p>Неоприходование по бухгалтерскому учету товарно-материальных ценностей в организации независимо от формы собственности –</p> <p>влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 100 (ста) до 300 (трехсот) РУ МЗП.</p> <p>Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания, или в крупных размерах,-</p> <p>влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 300 (трехсот) до 600 (шестисот) РУ МЗП.</p> <p>Примечание: Крупным размером признается стоимость неоприходованных товарноматериальных ценностей, превышающая сумму в размере 10000 (десяти тысяч) РУ МЗП.</p> <p>Под неоприходованием товарно-материальных ценностей понимается неотражение на счетах бухгалтерского учета организации поступивших товарно-материальных ценностей, имущества.</p>	<p>1) Статья 152-2. Неоприходование активов, а именно: основных средств, запасов, инвестиционной недвижимости, незавершенных материальных активов, долгосрочных активов, предназначенных для продажи</p> <p>Неоприходование по бухгалтерскому учету активов, а именно: основных средств, запасов, инвестиционной недвижимости, незавершенных материальных активов, долгосрочных активов, предназначенных для продажи в организации независимо от формы собственности –</p> <p>влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 100 (ста) до 300 (трехсот) РУ МЗП.</p> <p>Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания, или в крупных размерах,-</p> <p>влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 300 (трехсот) до 600 (шестисот) РУ МЗП.</p> <p>Примечание: Крупным размером признается стоимость неоприходованных активов, а именно: основных средств, запасов, инвестиционной недвижимости, незавершенных материальных активов, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, превышающая сумму в размере 10000 (десяти тысяч) РУ МЗП.</p> <p>Под неоприходованием активов, а именно: основных средств, запасов, инвестиционной недвижимости, незавершенных материальных активов, долгосрочных активов, предназначенных для продажи понимается неотражение на счетах бухгалтерского учета организации поступивших активов, а именно: основных средств, запасов, инвестиционной недвижимости,</p>

2) Статья 152-3. Нарушение правил организации и ведения бухгалтерского учета

Ведение бухгалтерского учета в организации независимо от формы собственности с нарушением установленного порядка, а также искажение бухгалтерского отчета, не повлекшее сокрытие (занижение) прибыли (дохода), - влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 20 (двадцати) до 50 (пятидесяти) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания, -

влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 40 (сорока) до 100 (ста) РУ МЗП.

Отсутствие бухгалтерского учета в организации независимо от формы собственности, не повлекшее сокрытие (занижение) прибыли (дохода), -

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 100 (ста) до 200 (двухсот) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания, -

влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 200 (двухсот) до 400 (четырёхсот) РУ МЗП.

незавершенных материальных активов, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, имущества.

Штрафы, установленные настоящей статьей, не налагаются, в случае, если стоимость неоприходованных основных средств, запасов, инвестиционной недвижимости, незавершенных материальных активов, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, составляет менее 100 (ста) РУ МЗП.

2) Статья 152-3. Нарушение законодательства о бухгалтерском учете, повлекшее существенное искажение финансовой отчетности

Ведение бухгалтерского учета в организации независимо от формы собственности с нарушением установленного порядка, повлекшее существенное искажение финансовой отчетности, но не повлекшее занижение (сокрытие) налогооблагаемой базы,

- влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 200 (двухсот) до 300 (трехсот) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания,

- влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 400 (четырёхсот) до 600 (шестисот) РУ МЗП.

Отсутствие бухгалтерского учета и финансовой отчетности в организации независимо от формы собственности, не повлекшее занижение (сокрытие) налогооблагаемой базы,

- влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 200 (двухсот) до 400 (четырёхсот) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после наложения административного взыскания,

- влекут наложение штрафа на должностных лиц в размере от 400 (четырёхсот) до 600 (шестисот) РУ МЗП.

Примечание:

Под существенным искажением

<p>3) Статья 152-12. Нарушение порядка осуществления предпринимательской деятельности без образования юридического лица</p> <p>Нарушение физическими лицами, занимающимися предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, установленного порядка осуществления предпринимательской деятельности без образования юридического лица – влечет наложение штрафа в размере от 20 (двадцати) до 100 (ста) РУ МЗП.</p> <p>4) Статья 152-15 Отсутствует</p>	<p>финансовой отчетности понимается искажение любой следующей информации: о рентабельности активов - не менее чем на 5 процентных пунктов, о совокупных активах - не менее чем на 5%, о финансовом положении (чистом оборотном капитале) – не менее чем на 7 процентных пунктов.</p> <p>3) Статья 152-12. Нарушение порядка осуществления предпринимательской деятельности без образования юридического лица</p> <p>Нарушение физическими лицами, занимающимися предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, установленного порядка осуществления предпринимательской деятельности без образования юридического лица – влечет наложение штрафа в размере от 20 (двадцати) до 100 (ста) РУ МЗП.</p> <p>Осуществление физическими лицами, занимающимися предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, предпринимательской деятельности без наличия патента - влечет наложение штрафа в размере 500 (пятисот) РУ МЗП</p> <p>4) Статья 152-15. Неисполнение предписаний государственных органов, в ведении которых находится осуществление контроля над соблюдением законодательства о бухгалтерском учете и финансовой отчетности</p> <p>Неисполнение должностными лицами организаций независимо от формы собственности предписаний государственных органов, в ведении которых находится осуществление контроля над соблюдением законодательства о бухгалтерском учете по вопросам, связанным с организацией и ведением бухгалтерского учета, а также составлением финансовой отчетности, изданных в соответствии с действующим законодательством в</p>
---	---

5) Статья 200-4 Нарушение законодательства Приднестровской Молдавской Республики о рекламе

Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем и рекламодателем действующего законодательства о рекламе –

влечет наложение штрафа на физических лиц в размере до 50 (пятидесяти) РУ МЗП, на должностных лиц – от 70 (семидесяти) до 100 (ста) РУ МЗП, на юридических лиц – от 100 (ста) до 150 (ста пятидесяти) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение года после наложения административного взыскания, –

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере от 50 (пятидесяти) до 100 (ста) РУ МЗП, на должностных лиц – от 100 (ста) до 150 (ста пятидесяти) РУ МЗП, на юридических лиц – от 200 (двухсот) до 300 (трехсот) РУ МЗП.

пределах их компетенции,
- влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 400 (четырёхсот) до 500 (пятисот) РУ МЗП.

5) Статья 200-4 Нарушение законодательства Приднестровской Молдавской Республики о рекламе

Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем и рекламодателем действующего законодательства о рекламе –

влечет наложение штрафа на физических лиц в размере до 50 (пятидесяти) РУ МЗП, на должностных лиц – от 70 (семидесяти) до 100 (ста) РУ МЗП, на юридических лиц – от 100 (ста) до 150 (ста пятидесяти) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение года после наложения административного взыскания, –

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере от 50 (пятидесяти) до 100 (ста) РУ МЗП, на должностных лиц – от 100 (ста) до 150 (ста пятидесяти) РУ МЗП, на юридических лиц – от 200 (двухсот) до 300 (трехсот) РУ МЗП.

Нарушение рекламопроизводителем и рекламодателем действующего законодательства о рекламе в части не указания в рекламе полной информации о рекламодателе, а именно: для индивидуальных предпринимателей – обязательное указание регистрационного номера индивидуального предпринимателя, номера и серии выданного ему патента, для юридических лиц – полное наименование организации, -

влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 350 (трехсот пятидесяти) РУ МЗП, на юридических лиц – 4000 (четырёх тысяч) РУ МЗП.

Те же действия, совершенные повторно в течение года после наложения административного взыскания, -

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 400 (четырёхсот) РУ МЗП, на юридических лиц – 5000 (пяти тысяч) РУ

<p>6) Статья 209. Районные (городские) суды (судьи)</p> <p>Судьи районных (городских) судов рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями: 41, 41-1 - 41-7, 41-8, 41-9, 44, 44-1, 44-2, 47, 47-1 - 47-7, 51, 51-1, 92-3, 132-1, 138-1, 143, 152, 152-1 - 152-14, 153, 153-1, 153-2, 154, 155, 155-1, 156, 156-1, 162-2 - 162-14, 163 - 163-24, 164-23 частью первой статьи 164, статьями 164-1 - 164-5, частями третьей и четвертой статьи 167, статьями 171, 173, 174 - 174-20, 175-2, 176, 180-1 - 180-3, 190-1, 193-1, 196 - 196-2, 197-1, 199, 199-1 - 199-6, 200, 200-3 - 200-8, 200-10 - 200-20.</p> <p>7) Статья 231-2 Государственная налоговая служба Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>Государственная налоговая служба Приднестровской Молдавской Республики, входящие в ее состав Главное налоговое управление, территориальные налоговые инспекции рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями, 162, 162-1, 163, 163-19, 163-20 настоящего Кодекса.</p> <p>Рассматривать дела об административных правонарушениях и налагать административные взыскания от имени налоговых органов вправе:</p> <p>а) руководитель Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики и его заместитель, начальник Главного налогового управления Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики и его заместитель,</p> <p>б) начальники территориальных налоговых инспекций Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики по районам, городам Приднестровской Молдавской Республики и их заместители.</p>	<p>МЗП»</p> <p>6) Статья 209. Районные (городские) суды (судьи)</p> <p>Судьи районных (городских) судов рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями: 41, 41-1 - 41-7, 41-8, 41-9, 44, 44-1, 44-2, 47, 47-1 - 47-7, 51, 51-1, 92-3, 132-1, 138-1, 143, 152, 152-1, 152-2, 152-4 – 152-15, 153, 153-1, 153-2, 154, 155, 155-1, 156, 156-1, 162-2 - 162-14, 163 - 163-24, 164-23 частью первой статьи 164, статьями 164-1 - 164-5, частями третьей и четвертой статьи 167, статьями 171, 173, 174 - 174-20, 175-2, 176, 180-1 - 180-3, 190-1, 193-1, 196 - 196-2, 197-1, 199, 199-1 - 199-6, 200, 200-3 - 200-8, 200-10 - 200-20.</p> <p>7) Статья 231-2. Государственная налоговая служба Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>Территориальные налоговые инспекции, входящие в состав Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики, рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 152-3 настоящего Кодекса.</p> <p>Рассматривать дела об административных правонарушениях и налагать административные взыскания от имени налоговых органов вправе начальники территориальных налоговых инспекций Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики и их заместители.</p>
--	--